rio in die conversionis sancti Pauli factus est terre motus generalis et magnus, ex quo ho
mines pati syncopim putabantur. Qui terre motus et in aliquibus locis multis diebus duravit. 
Presertim in Karinthia multa castra subversa sunt. Nam in valle Steintal castrum Osterburg 
cecidit; Lentzeburg et Rosach ceciderunt; Ortemberg, Waldemberg, Schellenburg, Schwartzen
burg ceciderunt; civitas magna nomine Villach cum omnibus muris, claustris et ecclesiis suis 
cecidit, ibique duodecim homines perierunt. Item Waldenstein, Wildemburg, Hohenburg, War
temburg, Remmetze, Tranburg, Krancke, Lumburg omnia ceciderant cum hominibus et rebus. 
Item mons quidam in eadem provincia, qui iacet prope castrum Löwenburg, cecidit, transferens 
se per dimidium miliare a loco proprio, unde maximus fumus exivit, ibique lacus factus est per 
duo miliaria, qui submersit villas XVIII, item castrum Landemburg situatum super quodam 
monticulo in eadem valle per impetum aque portatum est per dimidium miliare, et tunc primo 
cecidit mons et castrum Nuwenburg, Gutenowe, Gutenburg, Bemburg, Geilenstein, ibi cecidit 
mons super montem cum arboribus, lapidibus et domibus. In multis eciam locis aliis ex hoc 
incredibilia evenerunt.”

Traduction: ”Aussi à l’époque de cet évêque en l’an 1348 au mois de janvier le jour de 
la Conversion de Saint Paul [25.01], il y eut un tremblement de terre général et grand, à la sui
te de quoi les gens semblaient être assez abasourdis. Lequel [tremblement de terre] dura aussi 
plusieurs jours à certains endroits. Surtout en Carinthie beaucoup de châteaux furent renversés. 
Car dans la vallée de Steintal le château d’Osterburg tomba; Lentzeburg et Rosach tombèrent; 
Ortemberg, Waldemberg, Schellenburg, Schwartzenburg tombèrent; une grande cité du nom de 
Villach tomba avec tous ses murs, ses cloîtres [monastères] et ses églises, et là douze [mille] 
personnes périrent. De même Waldenstein, Wildemburg, Hohenburg, Wartemburg, Remmetze, 
Tranburg, Krancke, Lumburg tombèrent tous avec les gens et les biens. De même une certaine 
montagne dans la même province, qui se trouve près du château de Löwenburg, tomba, se 
transportant sur un demi-mille depuis son emplacement, d’où elle émit une énorme fumée, et 
là se forma un lac sur deux milles, qui submergea 18 villages; et le château de Landemburg si
tué sur une certaine hauteur dans la même vallée fut emporté sur un demi-mille par la force de 
l’eau; et alors en premier lieu tomba une montagne et les châteaux de Nuwenburg, Gutenowe, 
Gutenburg, Bemburg et Geilenstein, et là une montagne tomba sur un mont avec les arbres, les 
pierres et les maisons. Aussi dans plusieurs autres lieux des choses incroyables survinrent à 
cause de cela.”